
 

 
  

 
 

Pagina 1 din 3 

        
 
 
 
   

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 569 

din data de 11.09.2019 

 

 

Dosar nr: 230/2019 

Petiţia nr: 2063/15.04.2019 

Petent: .. 

Reclamat: Administrația Națională a Penitenciarelor 

Obiect: petentul este deținut în Penitenciarul Spital Târgu Ocna și persoană infectată HIV 

și se consideră discriminat deoarece nu i-a fost aprobat transferul la Penitenciarul Botoșani  

 

I. Numele, domiciliul şi sediul părţilor 

 

I. 1. Numele și domiciliul petentului 

.. 

 

I. 2. Numele, domiciliul procedural şi sediul reclamatului 

2. Administrația Națională a Penitenciarelor 

 

II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare 

 

3. Petentul este deținut în Penitenciarul Spital Târgu Ocna și persoană infectată HIV și se 

consideră discriminat deoarece nu i-a fost aprobat transferul la Penitenciarul Botoșani. 

 

III. Procedura de citare 

 

4. Având în vedere obiectul petiției, s-a invocat din oficiu excepția de necompetență 

materială a CNCD (fila 3 din dosar). 

5. Petentul nu a solicitat respingerea excepției invocate din oficiu. 

 

 V. Susţinerile părţilor  

 

Susţinerile petentului 

 

6. Petentul arată că a fost încarcerat în Penitenciarul Botoșani din data de 03.12.2015, 

până în data de 07.02.2018 când a fost diagnosticat ca fiind infectat cu virusul HIV și s-a dispus 

transferarea sa în Penitenciarul Spital București Jilava pentru instituire tratament și conduită 



 

 
  

 
 

Pagina 2 din 3 

terapeutică. În data de 16.02 2018 a fost diagnosticat și cu TBC fiind transferat la Penitenciarul 

Spital Târgu Ocna pentru continuarea tratamentului TBC și HIV. 

7.La data de 16.02.2019 finalizând tratamentul TBC petentul s-a adresat Administrației 

Naționale a Penitenciarelor să fie transferat la Penitenciarul Botoșani. 

8. La data de 13.02.2019 a primit din partea Administrației Naționale a Penitenciarelor un 

înscris prin care i se comunică petentului că în conformitate cu Decizia nr. 704/2016 a 

Directorului General al Administrației Naționale a Penitenciarelor nu se poate realiza transferul 

la Penitenciarul Botoșani deoarece Penitenciarul Botoșani nu deține persoane infectate cu 

virusul HIV. 

9. Petentul se consideră discriminat prin acesată decizie. 

 

V. Motivele de fapt şi de drept 

10. Colegiul director constată că petentul se află în executarea unei pedepse privative de 

libertate, iar petiția se referă la condițiile de detenție (transfer). 

11. Având în vedere obiectul cauzei, Colegiul director admite excepția de necompetența 

materială invocată din oficiu, constatând că judecătorul de supraveghere este în măsură să 

soluționeze cele sesizate. 

 

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea 

şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitatea membrilor 

prezenţi la şedinţă 

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Admite excepția de necompetență materială invocată din oficiu având în vedere 

prevederile Legii nr. 254/2013 conform art. 28-32 din Procedura internă de soluționarea 

petițiilor și sesizărilor; 

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica petentului. 

 

VI. Modalitatea de plată a amenzii: — 

 

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 

 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrativ, potrivit O.G. 

nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare şi Legii 

nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 

 



 

 
  

 
 

Pagina 3 din 3 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă 

 

 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 

 

DINCĂ ILIE – Membru 

 

 

HALLER ISTVÁN – Membru  

 

 

JURA CRISTIAN – Membru 

 

 

LAZĂR MARIA – Membru  

 

 

POPA CLAUDIA SORINA – Membru 

 

 

SANDU TATIANA VERONICA – Membru  

 

 

Data redactării: 12.09.2019 

                                                                                            

Motivată: A.S., 

Haller István (motivele de fapt și de drept)                                                                                                               

Tehnoredactată: A.S.  

 
Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării potrivit 

prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea tuturor formelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie 

de drept titlu executoriu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


